



JUNTA DE FREGUESIA DE S. SEBASTIÃO - LOULÉ

MAPA DE TRABALHOS

ARRANJOS EM CAMINHOS DIVERSOS NA FREGUESIA DE SÃO SEBASTIÃO

ARTIGO	DESIGNAÇÃO DOS TRABALHOS	QUANT.	UN	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
--------	--------------------------	--------	----	----------------	-------

1 CAMINHOS DIVERSOS - ARRANJOS EM BETUMINOSO

1.1 RUA DAS FLORES - VALE JUDEU

1.1.1	Fresagem do betão de cimento com largura de 3,5 mts de largura X 118 mts comprimento X 5cms de profundidade	413,00	m ²		
-------	---	--------	----------------	--	--

1.1.2	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso AC 12 surf 35/30 (BB) com 5cm de espessura após recalque, incluindo rega de impregnação à taxa de 0,5Kg/me e todos os trabalhos inerentes, na área fresada para regularizar o pavimento.	413,00	m ²		
-------	---	--------	----------------	--	--

OBS: Trata-se de colocar uma camada de desgaste em betuminoso, por cima de um pavimento de betão a fresar onde existe um sulco por veículo antes de o cimento secar, afim de o retificar.

1.2	VNC Caminho na Várzea da Mão (Sérgio)				0,00 €
-----	---------------------------------------	--	--	--	--------

1.2.1	Execução de limpeza, reparação e regularização da base, incluindo todos os trabalhos necessários	404,00	m ²		0,00 €
-------	--	--------	----------------	--	--------

1.2.2	Fornecimento e colocação base em tout-venant com uma espessura de 10cm devidamente regado e compactado.	404,00	m ²		0,00 €
-------	---	--------	----------------	--	--------

1.2.3	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso AC 12 surf 35/30 (BB) com 5cm de espessura após recalque, incluindo rega de impregnação à taxa de 0,5Kg/me e todos os trabalhos inerentes.	404,00	m ²		0,00 €
-------	---	--------	----------------	--	--------

1.2.4	Regularização das tampas de saneamento à quota do betuminoso	5,00	-		0,00 €
-------	--	------	---	--	--------

OBS: Incluir regularização das bermas com tout-venant. Caminho com 121ml/cmp X 3ml/lg. Inclui no final para poente nos últimos 15 mts alargamento progressivo até 7 mts. Na parte nascente, na ligação com a estrada VNC, foi considerado um alargamento de 4,70 mts, tipo rabo de peixe.



JUNTA DE FREGUESIA DE S. SEBASTIÃO - LOULÉ

MAPA DE TRABALHOS

ARRANJOS EM CAMINHOS DIVERSOS NA FREGUESIA DE SÃO SEBASTIÃO

ARTIGO	DESIGNAÇÃO DOS TRABALHOS	QUANT.	UN	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1.3	Caminho de ligação à EM270 na Lagoa de Momprolé (Nelson)				0,00 €
1.3.1	Execução de limpeza, reparação e regularização da base, incluindo todos os trabalhos necessários	558,00	m ²		0,00 €
1.3.2	Fornecimento e colocação base em tout-venant com uma espessura de 10cm devidamente regado e compactado.	558,00	m ²		0,00 €
1.3.3	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso AC 12 surf 35/30 (BB) com 5cm de espessura após recalque, incluindo rega de impregnação à taxa de 0,5Kg/me e todos os trabalhos inerentes.	558,00	m ²		0,00 €
	OBS: Incluir regularização das bermas com tout-venant. O betuminoso é para encostar sempre que possível aos valados existentes para evitar crescer erva e com ligeira inclinação do valado para a parte mais baixa para escoamento da água da chuva. Caminho com 168ml/cmp X 3ml/lg = 504m2. Inclui no final norte entroncamento com ligação de 9ml/cmp X 6ml/lg = 54 m2.				
1.4	Troço da VNC322 (Casa do Vale) com início na estrada do Sobradinho				0,00 €
1.4.1	Execução de limpeza, reparação e regularização da base, incluindo todos os trabalhos necessários	945,00	m ²		0,00 €
1.4.2	Fornecimento e colocação base em tout-venant com uma espessura de 10cm devidamente regado e compactado.	945,00	m ²		0,00 €
1.4.3	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso AC 12 surf 35/30 (BB) com 5cm de espessura após recalque, incluindo rega de impregnação à taxa de 0,5Kg/me e todos os trabalhos inerentes.	945,00	m ²		0,00 €
	OBS: Incluir regularização das bermas com tout-venant. O betuminoso é para encostar sempre que possível aos valados existentes para evitar crescer erva e com ligeira inclinação do valado para a parte mais baixa para escoamento da água da chuva. Caminho com 289ml/cmp X 3,2mts/lg = 925m2. Entrada e lateral muro vedação de habitação no final do pavimento 20m2.				
1.5	Caminho na Quinta do Morgado				
1.5.1	Execução de limpeza, reparação e regularização da base, incluindo todos os trabalhos necessários	1.940,00	m ²		0,00 €
1.5.2	Fornecimento e colocação base em tout-venant com uma espessura de 10cm devidamente regado e compactado.	1.940,00	m ²		0,00 €



JUNTA DE FREGUESIA DE S. SEBASTIÃO - LOULÉ

MAPA DE TRABALHOS

ARRANJOS EM CAMINHOS DIVERSOS NA FREGUESIA DE SÃO SEBASTIÃO

ARTIGO	DESIGNAÇÃO DOS TRABALHOS	QUANT.	UN	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1.5.3	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso AC 12 surf 35/30 (BB) com 5cm de espessura após recalque, incluindo rega de impregnação à taxa de 0,5Kg/me e todos os trabalhos inerentes. OBS: Inclui regularização das bermas com tout-venant. Caminho com 594ml/cmp X 3,2mts/lg (de média). Duas entradas para habitação com cerca de 20m2 c/ X 2 = 40 m2	1.940,00	m ²		0,00 €
1.6	Troço do Caminho do Palmeiral VNC324				
1.6.1	Execução de limpeza, reparação e regularização da base, incluindo todos os trabalhos necessários	189,00	m2		0,00 €
1.6.2	Fornecimento e colocação base em tout-venant com uma espessura de 10cm devidamente regado e compactado.	189,00	m2		0,00 €
1.6.3	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso AC 12 surf 35/30 (BB) com 5cm de espessura após recalque, incluindo rega de impregnação à taxa de 0,5Kg/me e todos os trabalhos inerentes. OBS: Sequência dos trabalhos de poente para nascente: Junto a vivenda a norte onde tem brita alargar/pavimentar a estrada existente em 1 metro X 27 mts/comprimento = 27m2, fica a restante brita existente. Segundas vivendas mais a nascente pavimentar fazendo uma linha direita a 3 mts da muralha comprimento de 41 mts X média de faixa a pavimentar de 1,1 mts = 46 m2 e fica a brita existente + pavimentar a entrada para a Cheek Residence 1,40 mts lg X 8,50mts/comp = 12m2, total 58m2. Pavimentar onde pavimento foi cortado em consequência da abertura de ramais para ligação de água e eletricidade, total 44 m2 (disfarçar a lomba 5 cms de altura em betão no caminho da Esmorecida) . Mais a nascente, junto a outra vivenda a sul da rua, alargar a estrada pavimentando uma faixa de 1 mt X 53 mts/compr = 53 m2 e fica a restante brita.	189,00	m2		0,00 €
1.7	Travessa no Cerro Cabeça de Câmara				
1.7.1	Execução de limpeza, reparação, rebaixar piso terra batida e regularização da base, incluindo todos os trabalhos necessários	458,00	m ²		0,00 €



JUNTA DE FREGUESIA DE S. SEBASTIÃO - LOULÉ

MAPA DE TRABALHOS

ARRANJOS EM CAMINHOS DIVERSOS NA FREGUESIA DE SÃO SEBASTIÃO

ARTIGO	DESIGNAÇÃO DOS TRABALHOS	QUANT.	UN	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1.7.2	Levantar piso betuminoso existente em mau estado e rebaixar até à cota para o escoamento das águas pluviais, área de 4 mts de largura X 30 mts comprimento. Na reposição do piso será feita uma meia lua para encaminhar as águas.	120,00	m ²		0,00 €
1.7.3	Fornecimento e colocação base em tout-venant com uma espessura de 10cm devidamente regado e compactado.	458,00	m ²		0,00 €
1.7.4	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso AC 12 surf 35/30 (BB) com 5cm de espessura após recalque, incluindo rega de impregnação à taxa de 0,5Kg/me e todos os trabalhos inerentes.	458,00	m ²		0,00 €
1.7.5	Manilha de escoamento de águas pluviais frente à Quinta da Pérola Branca 5 mts/lineares X 200mm espessura	1,00	vg		0,00 €
1.7.6	Regularização das tampas de saneamento à quota do betuminoso, quando necessário	5,00	-		0,00 €

OBS: Obra a iniciar na primeira casa em ruínas a sul/poente até à última vivenda a nascente.

1.8 Cerro Cabeça de Câmara - Caminho dos Montes (intervenção todas as partes do caminho)

1.8.1 Caminho dos Montes junto Casa das Colinas

1.8.1.1	Execução de limpeza, reparação e regularização da base, incluindo todos os trabalhos necessários. 52 mts/comprimento X 2 mts/largura.	104,00	m ²		0,00 €
1.8.1.2	Fornecimento e colocação base em tout-venant com uma espessura de 10cm devidamente regado e compactado. 52 mts/comprimento X 2 mts/largura.	104,00	m ²		0,00 €
1.8.1.3	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso AC 12 surf 35/30 (BB) com 5cm de espessura após recalque, incluindo rega de impregnação à taxa de 0,5Kg/me e todos os trabalhos inerentes. 52 mts/comprimento X 2 mts/largura	104,00	m ²		0,00 €
1.8.1.4	Valeta em "V" em betão com cerca de 50 cms de largura e 50mts comprimento	50,00	ml		0,00 €



JUNTA DE FREGUESIA DE S. SEBASTIÃO - LOULÉ

MAPA DE TRABALHOS

ARRANJOS EM CAMINHOS DIVERSOS NA FREGUESIA DE SÃO SEBASTIÃO

ARTIGO	DESIGNAÇÃO DOS TRABALHOS	QUANT.	UN	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1.8.2	Caminho dos Montes frente Casa do Cerro (casa amarela) lado norte				
1.8.2.1	Execução de limpeza, reparação e regularização da base, incluindo todos os trabalhos necessários. 11mts/comprimento X 2 mts/largura= 22 m2 + 8 m2 triangulo a norte.	30,00	m ²		0,00 €
1.8.2.2	Fornecimento e colocação base em tout-venant com uma espessura de 10cm devidamente regado e compactado. 11mts/comprimento X 2 mts/largura= 22 m2 + 8 m2 triangulo a norte.	30,00	m ²		0,00 €
1.8.2.3	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso AC 12 surf 35/30 (BB) com 5cm de espessura após recalque, incluindo rega de impregnação à taxa de 0,5Kg/me e todos os trabalhos inerentes. 11mts/comprimento X 2 mts/largura= 22 m2 + 8 m2 triangulo de remate a norte.	30,00	m ²		0,00 €
1.8.3	Caminho dos Montes a seguir à Casa do Cerro (casa amarela) para sul				
1.8.3.1	Berma em betão, colocado à mão, igual à existente, com cerca de 1,2 mts de largura e 35 mts comprimento.	42,00	m2		0,00 €
1.8.4	Caminho dos Montes, da Quinta do Cerro para sul				
1.8.4.1	Execução de limpeza, reparação e regularização da base, incluindo todos os trabalhos necessários. Berma 20 mts/comprimento X 1,30 mts/largura= 26 m2.	26,00	m ²		0,00 €
1.8.4.2	Fornecimento e colocação base em tout-venant com uma espessura de 10cm devidamente regado e compactado. Berma 20 mts/comprimento X 1,30 mts/largura= 26 m2.	26,00	m ²		0,00 €
1.8.4.3	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso AC 12 surf 35/30 (BB) com 5cm de espessura após recalque, incluindo rega de impregnação à taxa de 0,5Kg/me e todos os trabalhos inerentes. Berma 20 mts/comprimento X 1,30 mts/largura= 26 m2.	26,00	m ²		0,00 €
1.8.5	Caminho dos Montes, da Quinta do Cerro mais para sul até cruzamento a nascente				
1.8.5.1	Execução de limpeza, reparação e regularização da base, incluindo todos os trabalhos necessários. Berma 55 mts/comprimento X 1,50 mts/largura.	83,00	m ²		0,00 €



JUNTA DE FREGUESIA DE S. SEBASTIÃO - LOULÉ

MAPA DE TRABALHOS

ARRANJOS EM CAMINHOS DIVERSOS NA FREGUESIA DE SÃO SEBASTIÃO

ARTIGO	DESIGNAÇÃO DOS TRABALHOS	QUANT.	UN	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1.8.5.2	Fornecimento e colocação base em tout-venant com uma espessura de 10cm devidamente regado e compactado. Berma 55 mts/comprimento X 1,50 mts/largura.	83,00	m ²		0,00 €
1.8.5.3	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso AC 12 surf 35/30 (BB) com 5cm de espessura após recalque, incluindo rega de impregnação à taxa de 0,5Kg/me e todos os trabalhos inerentes. Berma 55 mts/comprimento X 1,50 mts/largura.	83,00	m ²		0,00 €
	OBS: Vai até ao entroncamento, incluindo a berma de até cerca de 4 mts nessa estrada a poente a rematar				
1.8.6	Rua Cerro Cabeça de Câmara, frente vivenda Costa do Sol lado nascente				
1.8.6.1	Execução de limpeza, reparação e regularização da base, incluindo todos os trabalhos necessários. Berma 17,10 mts/comprimento X (2,80 e 4 mts) média 3,40 mts/largura.	60,00	m ²		0,00 €
1.8.6.2	Fornecimento e colocação base em tout-venant com uma espessura de 10cm devidamente regado e compactado. Berma 17,10 mts/comprimento X (2,80 e 4 mts) média 3,40 mts/largura.	60,00	m ²		0,00 €
1.8.6.3	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso AC 12 surf 35/30 (BB) com 5cm de espessura após recalque, incluindo rega de impregnação à taxa de 0,5Kg/me e todos os trabalhos inerentes. Berma 17,10 mts/comprimento X (2,80 e 4 mts) média 3,40 mts/largura.	60,00	m ²		0,00 €
1.9	VNC 355 - Pavimentação de parte desta via entre o canil de S. Francisco e o entroncamento Linha reta)				
1.9.1	Execução de limpeza, reparação e regularização da base, incluindo todos os trabalhos necessários	2.910,00	m ²		0,00 €
1.9.2	Fornecimento e colocação base em tout-venant com uma espessura de 10cm devidamente regado e compactado.	2.910,00	m ²		0,00 €
1.9.3	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso AC 12 surf 35/30 (BB) com 5cm de espessura após recalque, incluindo rega de impregnação à taxa de 0,5Kg/me e todos os trabalhos inerentes.	2.910,00	m ²		0,00 €



JUNTA DE FREGUESIA DE S. SEBASTIÃO - LOULÉ

MAPA DE TRABALHOS

ARRANJOS EM CAMINHOS DIVERSOS NA FREGUESIA DE SÃO SEBASTIÃO

ARTIGO	DESIGNAÇÃO DOS TRABALHOS	QUANT.	UN	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
--------	--------------------------	--------	----	-------------------	-------

OBS: Incluir regularização das bermas com tout-venant. Setor do caminho com 715 ml/cmp X 4 mt/lg = 2.860 m2 . Inclui ramais de acesso a caminhos e portos existentes 50 m2. Total 2.910m2.